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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Производство орехов и продукции их

переработки с применением инновационных промышленных технологий

является высокоразвитой подотраслью мирового сельского хозяйства. Орехи

пользуются устойчивым спросом на агропродовольственном рынке и являются

постоянным объектом экспорта во многих странах. За последние 30 лет

наблюдается существенный рост объемов производства и товарооборота на

рынке орехов и продукции их переработки. В то же время в России данная

подотрасль не является традиционным направлением аграрного бизнеса.

Однако, современные реалии показали, что высокий уровень зависимости от

импорта негативно отражается на отраслях пищевой и перерабатывающей

промышленности. В этой связи развитие производства и переработки орехов в

России не только в традиционных районах культивирования ореховых садов, но

и в регионах, способных выращивать районированные сорта, является важным

резервом стабилизации отечественного агропродовольственного рынка и

обеспечения населения высококачественными богатыми белком продуктами

питания, что особенно актуально в контексте политики импортозамещения.

Несмотря на большое количество научно-методических публикаций по

проблемам функционирования агропродовольственного рынка, вопросы,

связанные с совершенствованием системы государственной поддержки рынка

орехов и продукции их переработки, не находят в этих научных публикациях

полного отражения. Множество научно-исследовательских работ посвящено

вопросам повышения эффективности производства продукции садоводства,

либо внедрению инновационных технологий возделывания многолетних

культур, тогда как вопросы развития рынка орехов и продукции их переработки

не находят широкого раскрытия в этих публикациях. Такое положение дел

можно объяснить тем, что рынок орехов и продукции их переработки, являясь

важным сегментом рынка плодоводческой продукции, до последнего времени в

основном был ориентирован на ввоз продукции, а после ввода против России

политико-экономических санкций со стороны стран коллективного Запада, в его

функционировании наметились определенные проблемы. Все это определяет

необходимость разработки научно-методологических положений с целью

комплексного изучения вопросов, связанных с организацией производства,

заготовки, переработки, хранения и реализации орехов и продукции их

переработки, направленных на совершенствование рыночных отношений.

Решение этих и других задач определяет актуальность темы диссертационной

работы.

Состояние изученности проблемы. В развитие теории и методологи

товарного рынка большой научный вклад внесли отечественные и зарубежные

ученые. Из зарубежных ученых, раскрывших эволюцию теории становления,

функционирования и диалектического развития рынка и рыночных отношений,

являются Д. Аджемоглу, Дж. Арриги, Э. Бёргин, Я. Вайдерберхт, А.Л. Вальрас,

Д.К. Гэлбрейт, А. Грейф, У.С. Джевонс, Д.М. Кейнс, Ф. Кенэ, Дж. Кларк, Р. Колз,

А. Курно, К. Маркс, Т. Ман, А. Маршалл, П.Б. Масгрейв, К. Менгер Л. Мизес,
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Дж. Миль, А. Монкретьен, Ф. Найт, В. Парето, У. Петти, А. Пигу, Т. Пикетти,

М. Портер, Э. Райнерт, Д. Риккардо, Дж. Робинсон, Д. Родрик, П. Самуэльсон,

А. Серра, А. Смит, П. Сраффа, Дж. Стиглиц, Ф. Котлер, Р. Коуз, М. Фридмен,

П. Фишер, Ф. Хайек, Д. Хикс, Э. Чемберлен, Й. Шумпетер, Дж. Ул., Л. Эрхард и

другие.

Теория и методология развития рыночных отношений получила отражение

в научных исследованиях российских и советских ученых Л.И. Абалкина,

А.Г. Аганбегяна, Г.Г. Азгальдова, А.Э. Айвазова, В.З. Баликоева, В.В. Бойкова,

С.Ю. Глазьева, Н.Д. Кондратьева, В.И. Ленина, И.М. Лифица, С.В. Никифорова,

В.В. Никишкина, Г.В. Плеханова, М.И. Туган-Барановского и других.

Теоретико-методологические положения развития рыночных отношений

на агропродовольственном рынке рассматриваются в научных исследованиях

Н.Д. Аварского, А.И. Алтухова, В.П. Арашукова, П.Ф. Аскерова, Г.В. Беспахотного,

Ю.Й.Бершицкого, В.Р. Боева, Н.А. Борхунова, И.Н. Буздалова, А.М. Гатауллина,

В.Д. Гончарова, А.В. Гордеева, Р.У. Гусманова, Н.К. Долгушкина, А.Е. Егорова,

Е.Ф. Заворотина, В.Г. Закшевского, Н.Ф. Зарук, К.В. Колончина, А.Я. Кибирова,

Г.Я. Кипермана, С.В. Киселёва, В.А. Клюкача, А.В. Колесникова, А.И. Костяева,

Э.Н. Крылатых, В.В. Кузнецова, И.М. Куликова, А.Р. Кулова, В.З. Мазлоева,

В.В. Масловой, А.Б. Мельникова, А.Г. Мовсесяна, В.В. Милосердова, И.А. Минакова,

В.И. Назаренко, В.И. Нечаева, В.Г. Новикова, Н.В. Новичкова, С.Б. Огнивцева,

А.Н. Осипова, И.В. Палаткина, А.Г. Папцова, Б.Н. Порфирьева, О.А. Родионовой,

Т.П. Розановой, А.Е. Романова, Е.В. Рудого, Э.А. Сагайдака, И.С. Санду,

С.Н. Серегина, А.Н. Семина, А.Ф. Серкова, И.Ю. Склярова, Ж.Е. Соколовой,

В.В. Тарана, А.И. Трубилина, А.С. Трубы, А.В. Ткача, Л.Н. Усенко, И.Г. Ушачева,

Л.И. Хоружий, Ю.А Цыпкина, О.Г. Чарыковой, Ж.А. Шадриной, А.В. Шарковой

С.И. Шелковникова, А.М. Югая, Р.Г. Янбых и других.

Научно-методические работы вышеперечисленных ученых являются

теоретико-методологической основой развития рынка и рыночных отношений

как на товарном, так и на агропродовольственном рынках, а также в

промышленном садоводстве и не затрагивают вопросы совершенствования

механизма государственного регулирования данного сегмента, направленного на

поддержку производства, заготовки, переработки и реализации орехов и

продукции их переработки с целью снижения зависимости от импорта и

реализации экспортного потенциала. Эти и другие положения, связанные с

развитием рынка орехов и продукции их переработки, не получили должного

развития в отечественной научной литературе.

Цель диссертационной работы заключается в теоретико-

методологическом обосновании концептуальных положений и разработке

практических рекомендаций по развитию рынка орехов и продукции их

переработки в современных условиях.

В соответствии с целью были поставлены следующие основные задачи:

 обобщить и уточнить теоретические положения развития рыночных

отношений на агропродовольственном рынке, связанные с пространственно-

временным генезисом развития рынка орехов и продукции их переработки;
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 систематизировать критерии и показатели оценки экономической

эффективности функционирования рынка орехов и продукции их переработки в

контексте специфики хозяйственной деятельности на разных этапах

товаропроводящей цепи;

 провести сравнительный анализ конъюнктуры мирового и российского

рынков орехов и продукции их переработки с целью определения

складывающихся тенденций развития рынка орехов и продукции их

переработки, а также выявления влияния на него внешних и внутренних

факторов;

 исследовать и оценить современное состояние рынка орехов и

продукции их переработки с помощью общепринятых методов экономического

анализа эффективности производства орехов и продукции их переработки;

 изучить организационно-экономические отношения между участниками

рынка орехов и продукции их переработки, направленные на эффективность

межотраслевых отношений;

 оценить меры государственного регулирования и поддержки участников

рынка орехов и продукции их переработки, направленные на создание условий

развития отечественного производства орехоплодных культур и продукции их

переработки;

 разработать прогнозные сценарии производства орехов и продукции их

переработки в России с учетом сложившихся тенденций на отечественном и

мировом агропродовольственных рынках;

 предложить методические положения по совершенствованию

механизма функционирования рынка орехов и продукции их переработки и

определить основные стратегические ориентиры его долгосрочного развития с

применением элементов экономико-математического моделирования;

 обосновать концептуальные подходы к разработке модели стабильного

экономического роста рынка орехов и продукции их переработки с целью

достижения поставленных стратегических задач на период до 2030 г. в условиях

политико-экономических санкций со стороны стран коллективного Запада.

Объект исследования – рынок орехов и продукции их переработки,

адаптирующийся под воздействием современных вызовов.

Предметом исследования являются организационно-экономические

отношения между субъектами рынка орехов и продукции их переработки по всей

товаропроводящей цепи – производство, заготовка, распределение, переработка

и потребление орехоплодной продукции.

Соответствие темы диссертации требованиям паспорта ВАК

(экономические науки). Диссертационная работа соответствует паспорту

научных специальностей при ВАК при Минобрнауки России 5.2.3.

«Региональная и отраслевая экономика» (3. Экономика агропромышленного

комплекса (АПК)) п. 3.5. Формирование и функционирование рынков продукции

АПК, п. 3.10. Аграрная политика и государственная поддержка отраслей АПК,

п. 3.15. Прогнозирование развития агропромышленного комплекса и сельского

хозяйства.
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Теоретическую, методологическую и методическую основу

диссертационного исследования составили многочисленные научные труды

отечественных и зарубежных ученых по классической и неоклассической теории

рыночных отношений, эффективного функционирования товарного рынка,

агропродовольственного рынка и его отдельных продуктовых сегментов.

Информационная основа исследования. Нормативно-правовой базой

диссертационного исследования явились законы России, указы Президента

России, Постановления и Распоряжения Правительства России и другие

нормативно-правовые акты по регулированию агропродовольственного рынка в

целом и рынка орехов и продукции их переработки в частности; статистические

данные Продовольственной и сельскохозяйственной организации ООН (ФAO),

Росстата, Минэкономразвития России, Минсельхоза России, Федеральной

службы по тарифам, Федеральной таможенной службы, сельскохозяйственных

организаций; материалы международных, всероссийских и региональных

научно-практических конференций; результаты работы федеральных научно-

исследовательских центров, отраслевых НИИ, аграрных университетов и

академий, научные публикации и личные исследования автора.

Методы исследования. В зависимости от поставленных задач

применялись следующие методы экономических исследования:

 абстрактно-логический – при формулировке цели и задач, обосновании

рабочей гипотезы исследования и разработке рекомендаций по повышению

эффективности механизма функционирования рынка орехов и продукции их

переработки;

 монографический и расчетно-конструктивный – при разработке

предложений, направленных на совершенствование механизма государственного

регулирования рынка орехов и продукции их переработки;

 расчетно-аналитический – при сравнительном анализе конъюнктуры

мирового и российского рынков орехов и продукции их переработки;

 экономико-статистические – при исследовании современного состояния

рынка орехов и продукции их переработки;

 экономико-математического моделирования – при обосновании

оптимального развития и размещения производства орехов и продукции их

переработки с учетом определения потребительского спроса на конечную

продукцию, осуществляемом на основе оценки покупательной способности

доходов населения и структуры спроса.

Научная новизна исследования. В диссертационной работе решены

важные проблемы, определяющие ее научную новизну и составляющие предмет

защиты:

 уточнено понятие агропродовольственного рынка как комплекса

отраслей АПК, связанных между собой производственно-экономическими

связями на основе общественного разделения труда, с целью удовлетворения

спроса населения в продуктах питания и пищевую и перерабатывающую

промышленность в сырье и получения прибыли для расширенного

воспроизводства (уточнены и систематизированы научно-методические основы
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развития рынка орехов и продукции их переработки, его экономическая

сущность, связанная с особенностями, обусловленными свойствами товара,

специфическим характером производства, заготовки, переработки, хранения,

транспортировки, потребительского спроса и предложения на орехи и

продукцию их переработки);

 раскрыты теоретические положения агропродовольственного рынка,

базирующиеся на научно-методологических основах рыночных отношений,

учитывающих особенности производства в сельском хозяйстве вообще и в

ореховодстве в частности, которые позволили предложить направления развития

рынка орехов и продукции их переработки в процессе производства, заготовки,

переработки, товарном обмене и потреблении;

 предложена система критериев и оценочных показателей

эффективности функционирования рынка орехов и продукции их переработки, в

которой они могут быть описаны с помощью элементов экономико-

математического моделирования и формализованы в виде системы уравнений и

неравенств максимизации объемов производства, переработки, хранения и

реализации орехов и продукции их переработки;

 разработан и апробирован методический подход к системе оперативного

планирования, представляющий собой автоматизированный и формализованный

в виде программного продукта расчёт технологической карты, отличительной

особенностью которой является калькуляция затрат и определение

экономической эффективности не только при производстве, но и переработке,

хранении и реализации органических орехов;

 выявлены тенденции развития рынка орехов и продукции их

переработки, как структурного сегмента единого агропродовольственного рынка

страны, показывающие увеличение площади орехоплодных насаждений,

валового сбора, урожайности и зависимость пищевой и перерабатывающей

промышленности от импортных поставок, физического и морального износа

материально-технической базы всех элементов инфраструктуры, основанные на

дифференцированном многокритериальном подходе, поскольку на каждом этапе

производства и товародвижения существуют свои организационные,

экономические, управленческие и технологические специфические особенности,

которые в значительной степени влияют на эффективность хозяйственной

деятельности субъектов рынка;

 раскрыто отсутствие системности в нормативно-правовом обеспечении

заготовки дикоросов, выявлены проблемы в использовании лесных массивов для

заготовки и переработки орехов, что в целом снижает конкурентоспособность

российских организаций-участников рынка и сдерживает реализацию

производственного потенциала переработки кедрового ореха;

 предложен и экономически обоснован инструментарий повышения

эффективности реализации экспортного потенциала рынка орехов и продукции

его переработки, который заключается в применении экспортной пошлины на

сырьевую продукцию с целью стимулирования переработки кедрового ореха на

[…]

России до 2030 г. свидетельствует о необходимости увеличения господдержки
российских производителей до 2,5 млрд руб. ежегодно, а также включения
данного направления развития садоводства в перечень мероприятий,
осуществляемых в рамках ФНТП.

Проведённое нами исследование показало, что производство
орехоплодных культур является одним из наиболее перспективных направлений
аграрного бизнеса в России во всех категориях зхозяйств. В то же время рынок
орехов и продукции их переработки в России существенно зависит от импорта,
который обеспечивает предложение практически на 90 процентов. В этой связи
стимулирование развития производства и заготовки орехов полностью
соответствует задачам импортозамещения в сельском хозяйстве, а системная
государственная поддержка ореховодства позволит существенно нарастить
объёмы производства, тем самым снизив зависимость от импортных поставок,
что особенно актуально в условиях санкционного давления.

По нашему мнению, главным условием роста эффективности развития
рынка орехов и продукции их переработки является повышение уровня
технологического развития производства, которое включает в себя как
применение современных высокоурожайных, скороспелых и морозоустойчивых
сортов орехов, средств защиты растений, систем удобрения и подкормки, так и
механизации и цифровизации технологических и управленческих процессов.
Это возможно только при условии существенного увеличения инвестиционных
вложений в развитие российского ореховодства, в первую очередь посредством
развития кооперации, интеграции, вертикальных и горизонтальных
маркетинговых структур, что в комплексе может привести к формированию
орехопродуктовых кластеров.

В диссертации нами приводится в качестве положительного примера
логико-графическая модель построения вертикальной маркетинговой системы
на рынке орехов и продукции их переработки, которая внедрена в АО
«ОРЕХПРОМ» − являющимся одним из ведущих производителей орехов и
продукции их переработки в Краснодарском крае и России.

АО «ОРЕХПРОМ» имеет ряд конкурентных преимуществ на этом
сегменте рынка, главное из которых наличие 330 га плодоносящих садов
фундука и мощностей по их переработки, что позволяет производить широкий
ассортимент высококачественной ореховой продукции, в том числе
органической продукции, подтвержденной сертификатом качества
«Органический продукт». Поставка произведенной продукции потребителю
осуществляется через службу маркетинга АО «ОРЕХПРОМ».

Положительный пример АО «ОРЕХПРОМ» говорит о том, что по такому
пути развития могут развиваться и другие организации, в частности, в
Краснодарском крае, такие как НПО «Ноосфера» и ГК «Концерн Покровский» и
другие организации в республиках Адыгея, Дагестан и Крым, в Краснодарском
и Ставропольском краях и других субъектах России.
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Что касается развития орехопродуктового кластера, мы на примере
Республики Дагестан в диссертации предлагаем такую логико-графическую
модель построения регионального кластера по производству орехоплодных
культур на примере Республики Дагестан, где при поддержке властей региона на
базе ООО «Полоса», которое в настоящее время является одним из крупнейших
производителей фундука, планируют создать центр развития садоводства и
передовых аграрных технологий.

Таким образом, проведённое нами исследование показало, что
производство орехов является одним из наиболее перспективных направлений
аграрного бизнеса в России. Поэтому стимулирование развития производства и
заготовки орехов полностью соответствует задачам импортозамещения в
сельском хозяйстве, а системная государственная поддержка ореховодства
позволит существенно нарастить объёмы производства, тем самым снизив
зависимость от импортных поставок орехов. В первую очередь это касается
наращивания объемов производства путем увеличения площадей многолетних
насаждений российскими районированными сортами грецкого ореха, фундука,
миндаля и других культур.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На современном этапе развития рынок сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в условиях постоянно меняющейся
геополитической ситуации представляет собой сложную систему
взаимодействия хозяйствующих субъектов в процессе формирования спроса,
предложения, ценообразования и конкуренции. Эволюция экономической
категории «товарный рынок» непосредственно влияла на трактовку более
дифференцированных экономических дефиниций, определение которых также
зависит от специфики хозяйственной деятельности. В этой связи рынок орехов и
продукции их переработки нами предлагается определять как
многофункциональную систему, которая является составной частью товарного
рынка, выполняет производственные, торговые, маркетинговые, логистические
и иные услуги по хранению, складированию, транспортировке, упаковке,
перемещая большую часть товарных ресурсов в пространстве и во времени.

2. Рынок орехов и продукции их переработки может устойчиво
развиваться лишь при высоком уровне эффективности взаимодействия его
участников на всех этапах товаропроводящей цепи. Только полноценное
функционирование всех элементов системы производства, переработки,
логистики и реализации орехоплодный продукции, а также обеспечивающих
институтов (государственная поддержка, НИР, нормативно-правовое
регулирование, финансово-кредитная система) позволит сократить зависимость
от поставок из-за рубежа и выполнить задачи по импортозамещению.

3. Оценка экономической эффективности функционирования рынка
орехов и продукции их переработки должна быть основана на
дифференцированном многокритериальном подходе, поскольку на каждом этапе
системы товародвижения существуют свои организационные, экономические,
управленческие и технологические специфические особенности, которые в
значительной степени влияют на эффективность хозяйственной деятельности.
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Наиболее объективно ситуацию на рынке орехов и продукции их переработки
отражает интегральный показатель отраслевой рентабельности, который
вычисляется суммированием общих показателей на каждом этапе создания
добавленной стоимости с учётом долевого участия.

4. Эффективность размещения производства и переработки орехов
необходимо оценивать и прогнозировать с помощью методов экономико-
математического моделирования. Разработанная нами модель на базе линейного
программирования позволит оценить эффективность функционирования рынка
орехов и продукции их переработки с учётом максимизации количества
ассортимента, рациональной и сбалансированной структуры потребления, а
также минимальной себестоимости, как главного критерия оптимальности.
Применение разработанной экономико-математической модели позволит
рассчитать экономические параметры функционирования рынка с учётом
наиболее полного удовлетворения потребительского спроса и максимально
эффективного использования производственных ресурсов.

5. Потребительский спрос на орехи и продукцию их переработки
достаточно стабилен по всему миру на протяжении многих лет. Оценка
конкурентных позиций сегмента орехов и продукции их переработки на
агропродовольственном рынке России показала, что доля отечественной
продукции даже по тем видам орехов, которые традиционно выращивались в
больших количествах в ЮФО и СКФО, не превышает 10 процентов. Это привело
к сильной зависимости российской пищевой и перерабатывающей
промышленности от поставок из-за рубежа. В этой связи на себестоимость
конечной продукции наиболее негативно влияют волатильность курсов валют и
существенный рост логистических издержек вследствие санкционного давления
недружественных стран. Увеличение площадей садов грецкого ореха и фундука
является важнейшим направлением реализации политики импортозамещения.

6. Россия является ведущим производителем кедрового ореха в мире.
Имеющиеся товарные запасы позволяют прогнозировать, что кедровый орех из
Сибири и Дальнего Востока будет занимать ведущие конкурентные позиции в
данном сегменте агропродовольственного рынка. Для повышения
экономической эффективности заготовки кедрового ореха необходимо
стимулировать глубокую переработку с получением продукции с более высокой
добавленной стоимостью. Реализация предложенного нами инструментария,
включающего в себя систему пошлин на экспорт кедрового ореха в скорлупе,
позволит существенно повысить экономическую эффективность заготовки
дикоросов и стимулировать развитие инфраструктуры по переработке и экспорту
продукции.

7. Проведённый нами прогностический анализ перспектив развития
российского рынка орехов и продукции их переработки, а также разработанные
на основе уравнений тренда прогнозы, позволили обосновать целевые
ориентиры динамики спроса. В частности, нами определено что к 2028 г. объём
российского рынка орехов превысит 270 тыс. т, что на 20% больше текущих
показателей. В расчёте на душу населения потребление орехоплодной
продукции будет также расти. Это произойдёт в результате реализации
накопленного рыночного потенциала предыдущих периодов и меняющейся
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культуры пищевых предпочтений в сторону здорового питания и увеличения
потребления растительного белка.

8. Проведённое анкетирование позволило оценить уровень спроса и
основные побудительные мотивы приобретения продукции на розничном рынке
орехов. Было выявлено, что данный вид продукции пользуется высоким спросом
у российских потребителей, а неприхотливость орехов к условиям хранения и
транспортировки позволяет потребителям приобретать её через интернет, в
частности, на маркетплейсах. Можно с уверенностью утверждать, что спрос в
розничном сегменте будет расти, причём если предыдущие исследования
показывали, что основной целевой аудиторией, приобретающей орехоплодную
продукцию, являлось молодое поколение (от 20 до 35 лет), то по результатам
нашего опроса было выявлено, что о полезных свойствах различного вида орехов
и необходимости их присутствия в рационе питания осведомлены и респонденты
старших возрастов.

9. На основе разработанного прогнозного сценария развития производства
орехов в России нами была выявлена необходимость модернизации системы
государственной поддержки подотрасли. Данное направление аграрного бизнеса
необходимо включить в перечень мероприятий, осуществляемых в рамках
ФНТП и выделить в отдельное категорию развития садоводства. Для реализации
политики импортозамещения в данном сегменте рынка наиболее важным
является субсидирование закладки ореховых садов с помощью посадочного
материала районированных сортов российского производства.
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