В диссертационный совет 24.1.250.01,
созданный на базе Федерального
государственного бюджетного научного
учреждения «Федеральный научный центр
аграрной экономики и социального
развития сельских территорий -
Всероссийский научно-исследовательский
институт экономики сельского хозяйства»

ОТЗЫВ

официального оппонента доктора экономических наук, профессора,
академика РАН, руководителя Научно-исследовательского института
экономики и организации агропромышленного комплекса
Центрально-Черноземного района - филиал Федерального
государственного бюджетного научного учреждения «Воронежский
федеральный аграрный научный центр им. В.В. Докучаева»
Закшевского Василия Георгиевича, на диссертационную работу Хашир
Аслана Азметовича по теме: «Развитие рынка орехов и продукции их
переработки», представленную на соискание ученой степени доктора
экономических наук по специальности 5.2.3. «Региональная и отраслевая
экономика» (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК))

Актуальность темы исследования. Проблемы обеспечения

продовольственной безопасности и импортозамещения приобрели особую

актуальность в условиях изменения геополитической ситуации, нарастающего

санкционного давления, а также трансформации системы взаимоотношений

на мировом агропродовольственном рынке. Существенный рост цен на

товары импортного производства, необходимые для российской пищевой и

перерабатывающей промышленности, сфокусировал внимание научного

сообщества на необходимости развития тех направлений российского АПК, в

структуре которых на импорт приходится более 80 процентов. В первую

очередь речь идет о подотраслях сельского хозяйства, конкурентоспособное

функционирование которых невозможно в российских

природно-климатических условиях.

Рынок орехов и продукции их переработки является одним из наиболее

перспективных направлений реализации политики импортозамещения. Если

по экзотическим видам орехоплодных культур, таких как кешью, макадамия,

пекан, фисташки и другие, заместить импорт на сегодняшний день сложно, то

культивирование садов фундука, грецкого ореха и миндаля в перспективе

может позволить российскому АПК достичь полного самообеспечения.

Все вышеизложенное требует переосмысления теории и практики в

части совершенствования системы функционирования рынка орехов и

продукции их переработки в России, а диссертационное исследование

А.А. Хашир является своевременным и актуальным.

Достоверность и степень обоснованности научных положений,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Достаточный уровень достоверности результатов, сформулированных в

диссертации, подтверждается:

1. Комплексностью исследования теоретических и практических

аспектов эффективного функционирования рынка орехов и продукции их

переработки в России. Теоретические положения, методология исследования,

выводы и рекомендации, сформулированные автором в диссертации,

основываются на изучении, обобщении и корректном использовании

широкого перечня трудов отечественных и зарубежных ученых, (список

трудов содержит 442 наименования), рассматривающих вопросы в рамках

темы исследования, а также законодательных и нормативных актов,

регулирующих агропродовольственный рынок.

2. Совокупностью примененных автором методов исследования.

Необходимая глубина исследования и обоснованность выводов диссертации

достигнута использованием различные методов, в том числе

экономико-математического, монографического, сравнительного и

системного анализа, научной абстракции, экономического моделирования,

логического и экспертных оценок.

3. Апробацией результатов исследования в выступлениях на

конференциях и публикациями в научных изданиях. Так, основные

положения диссертационного исследования и практические результаты

обсуждались на международных и всероссийских научно-практических

конференциях, нашли отражение в 67 научных работах, в том числе в 8
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монографиях, в 41 научной работе в ведущих рецензируемых научных

журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, а также в 5

свидетельствах о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Научная новизна исследования. В ходе исследования диссертантом

получены результаты, имеющие определенную новизну:

- разработаны и научно обоснованы теоретические основы

эффективного функционирования рынка орехов и продукции их переработки

в России;

- предложена система показателей, позволяющая определить

экономическую эффективность функционирования рынка орехов и продукции

их переработки на всех этапах производственной цепи, с учётом специфики

хозяйственной деятельности на различных стадиях товародвижения;

- сформулированы методические основы оценки эффективности

функционирования рынка орехов, на основе которых предложено

математическое описание системы функционирования орехоплодной

индустрии, которое можно применять как на региональном, так и на

государственном уровне с целью оптимизации параметров рынка, а также

прогнозирования его эффективного развития;

- научно обоснованы основные стратегические пути развития рынка

орехов и продукции их переработки в России, которые подразумевают

посредством кластерного подхода создание региональных и

межрегиональных интегрированных формирований, а также модернизацию

системы государственной поддержки;

- выявлены перспективные траектории развития сегментов розничного

рынка орехов и продукции их переработке, на базе результатов

социологического исследования сформулированы основные мотивы

потребителей приобретать и увеличивать потребление орехоплодной

продукции.

Практическая значимость и реализация результатов

диссертационного исследования. Результаты диссертационного

исследования представляют собой научную основу для эффективного

развития отечественного рынка орехов и продукции их переработки в

условиях станционного давления и реализации политики импортозамещения.

Практической значимостью исследования обладают разработанная

соискателем математическая модель развития рынка орехов и продукции их

переработки, которая дает возможность системно и объективно

оптимизировать параметры функционирования данного рынка, связанные с

формированием и удовлетворением спроса и сезонностью предложения.

Оценка содержания диссертационной работы. Диссертация

отличается логичностью изложения, а все содержащиеся в работе выводы

достаточны обоснованы и доказательно аргументированы. Работа состоит из

введения, четырех глав, заключения, списка литературы и приложений.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы,

определена цель диссертационной работы, ее задачи, предмет и объект

исследования, положения, содержащие научную новизну, теоретическую и

практическую значимость полученных результатов.

Первая глава «Теоретические положения развития рынка орехов и

продукции их переработки» представлены результаты научных исследований

по данной проблематике как зарубежных, так и отечественных ученых. Автор

проводит глубокую историческую ретроспективу формирования научных

взглядов на трактовку термина «рынок» с учетом динамики развития

экономических отношений между государствами, научно-технического

прогресса, а также эволюцию экономического механизма функционирования

мирового рынка продовольствия (с. 15-26).

Исследованы научные основы теории рыночных отношений, раскрыта

сущность и содержание категорий «агропродовольственной рынок» и

«продовольственный рынок» в контексте существующих научных подходов к

определению данных дефиниций (с. 30-36).

Рассмотрен и систематизирован пространственно-временной генезис

рынка орехов и продукции их переработки в контексте

народнохозяйственного значения различных видов продукции и системного
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влияния групп факторов. Разработаны графические модели экономических

отношений на российском рынке орехов и продукции их переработки в

современных условиях (с. 47-65).

Во второй главе «Методологические подходы к оценке

функционирования рынка орехов и продукции их переработки» на основе

анализа методических подходов к комплексной оценке эффективности

рыночных механизмов аграрного сектора экономики соискателем

предлагается концептуальная модель функционирования рынка орехов,

базисом которой является балансовый метод и оптимальное соотношение всех

элементов системы производства, переработки, хранения и реализации

орехоплодной продукции с учётом наличия производственных ресурсов,

спроса, а также дополнительных макроэкономических ограничений (с. 70-79).

Соискателем проведена систематизация критериев оценки

экономической эффективности хозяйственной деятельности всех субъектов

рынка орехоплодной продукции, участвующих в создании добавленной

стоимости. Данная система критериев позволяет учесть технологические

особенности производства, переработки и реализации продукции, а также

последовательным суммированием основного критерия эффективности на

всех этапах товаропроводящей цепи получить интегральный показатель для

всего рынка (с. 82-90).

Подробно рассмотрена система экономико-математических методов,

применяемых для прогнозирования развития рынка сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия с учётом продуктовой специфики и

экономический условий. Автором выделены те методы, которые на его взгляд

наиболее целесообразно применять для анализа и прогнозирования рынка

орехов и продукции их переработки (с. 96-103).

В третьей главе «Анализ современного состояния рынка орехов и

продукции их переработки» детально исследован мировой рынок, а также

динамика его развития в последние годы, обусловленная влиянием пандемии

COVID-19 и трансформации многих логистических связей. Автор

резюмирует, что, несмотря на все потрясения, потребительский спрос на

орехи и продукцию их переработки стабилен на протяжении многих лет и

имеет тенденцию к росту (с. 112-118).

Диссертантом выявлены современные тенденции функционирования

рынка в контексте регионов мира, в частности ценовые соотношения на

основные виды орехоплодной продукции в странах Азии, Европа и США.

Соискателем было выявлено, что природно-географические факторы не

всегда являются главным условием высокой конкурентоспособности на

мировом рынке. Доказано, что индустриальный подход при культивировании

ореховых садов в США позволил американским производителям не только

конкурировать с импортной продукцией, но и наращивать свой экспортный

потенциал, становясь конкурентоспособными участниками мирового рынка

(с. 117-120).

Соискателем проведен глубокий анализ динамики развития и структуры

ореховой индустрии в России. В процессе исследования были выявлены

основные проблемы, препятствующие развитию эффективной системы

заготовки дикоросов, а также их глубокой переработки с целью получения

продукции с более высокой добавленной стоимостью. Диссертантом

подчёркивается, что потенциал российского сельского хозяйства позволяет за

счёт масштабного увеличения ореховых садов существенно снизить

зависимость пищевой и перерабатывающей промышленности от импорта

(с. 128-139).

В четвертой главе «Приоритетные направления развития рынка орехов и

продукции их переработки в России» соискателем обоснованы подходы к

выбору наиболее приоритетных стратегических ориентиров развития рынка.

Автор справедливо отмечает, что уровень государственной поддержки

производства орехоплодных культур, сложившийся на сегодняшний день, не

соответствует реальным потребностям как с точки зрения объёмов

финансирования, так и направления субсидий. Предложенный автором

прогнозный сценарий производства фундука и грецкого ореха в России

свидетельствует о том, что для снижения зависимости от импорта необходимо

существенно увеличить объем государственной поддержки на производство
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районированного посадочного материала и обеспечения им субъектов

аграрного бизнеса (с. 162-169).

Предложенные автором модели функционирования продуктового,

регионального и межрегионального кластеров представляют собой

эффективный инструмент развития системы производства и реализации

орехов, а также регулирования рыночных отношений в данном сегменте

(с. 173-188).

С целью изучение динамики спроса на розничном сегменте рынка

орехов и продукции переработки автором был проведен социологический

опрос в нескольких городах России. Исследование показало, что у орехов

существует сформированная целевая аудитория потребителей, более того, за

последние несколько лет существенно увеличился уровень

информированности покупателей о полезных свойствах и качествах

орехоплодной продукции. В этой связи согласно результатам опроса

розничное потребление будет расти (с. 189-202).

Разделы диссертации построены логично, выводы и предложения

научно обоснованы и вытекают из текста диссертационной работы.

Замечания и пожелания:

1. На наш взгляд, автору следовало бы в первой главе более полно

раскрыть экономические и организационно-технологические проблемы,

связанные с уровнем обеспеченности производства и переработки

орехоплодной продукции техническими средствами и оборудованием, так как

в настоящее время это весьма актуальная проблема в контексте санкционного

давления и импортозамещения.

2. Подчеркивая ценность и научную значимость предложенной

диссертантом математической модели эффективного функционирования

рынка орехов и продукции переработки, считаем, что необходимо уточнить

сущность такого понятия как «полное и сбалансированное удовлетворение

потребительского спроса», поскольку существует определенная подвижность

значение данного показателя во времени. Также считаем, что в предложенной

модели не совсем полно учитываются влияние геополитических факторов.

3. В таблице 14 (с. 134) соискателем составлен рейтинг производителей

орехов по выручке от продаж. На наш взгляд, диссертационное исследование

существенно бы выиграло, если бы автором по аналогичной методике были

проранжированы ведущие организации, занимающееся производством и

переработкой орехов в контексте их видов.

4. В параграфе 4.1., рассматривая перспективные направления развития

рынка орехов и продукции их переработки в России, автор предлагает

создание интегрированных формирований на основе кластерного подхода. В

качестве примера он приводит существующие механизмы взаимодействия

различных участников рынка в Республике Дагестан и Краснодарском крае.

По нашему мнению, целесообразно были было бы предложить аналогичные

механизмы для развития системы заготовки и переработки кедрового ореха.

5. Что касается автореферата, то, по нашему мнению, в нем целесообразно

было бы отразить проведенный автором стратегический анализ современного

состояния рынка орехов и продукция их переработки, представленый в

параграфе 4.2.

Тем не менее, следует отметить, что диссертационная работа написана с

с глубоким осознанием рассматриваемых в ней проблем и вопросов, а

указанные выше: замечания не носят принципиального характера и не

снижают положительного впечатления от работы, от теоретической и

практической значимости полученных результатов.

Заключение. Диссертационная работа Хашир Аслана Азметовича

выполнена на актуальную тему, содержит новые научные результаты,

актуальные для российской экономической науки и практики, является

самостоятельной и завершенной научно-квалификационной работой,

решающей важную народнохозяйственную проблему в области

совершенствования системы функционирования рынка орехов и продукции

их переработки в России.

Работа выполнена на высоком научно-методическом уровне,

характеризуется внутренним единством и последовательностью в изложении,

непротиворечивостью теоретических и практических аспектов.

Научные публикации и автореферат соискателя в полной мере отражают

основное содержание диссертации, характеризуют основные положения,

выносимые на защиту, свидетельствуют о научной зрелости соискателя, его

способности проводить сложные исследования в области экономики.

В целом, диссертационная работа Хашир Аслана Азметовича на тему:

«Развитие рынка орехов и продукции их переработки» отвечает требованиям

п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842

(в ред. от 25.01.2024 г. №62), ВАК при Минобрнауки России, предъявляемым

к диссертациям на соискание ученой степени доктора экономических наук, а

ее автор Хашир Аслан Азметович заслуживает присуждения ученой степени

доктора экономических наук по специальности 5.2.3. «Региональная и

отраслевая экономика» (3. Экономика агропромышленного комплекса

(АПК)).